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Abstrakt

V současné době pozorujeme sílící trend stěhování lidí do větších měst. Člověk má menší

kontakt s přírodou než dříve a nejnovější výzkumy ukazují, že toto je problém. Shrnujeme zde

závěry provedených studií, které dokazují pozitivní efekt přírodního prostředí na psychologii a

fyziologii člověka. Naše práce je zaměřena na efekt vylepšení nálady a kognitivních

schopností díky působení stimulu. Výzkum probíhal distančně prostřednictvím dotazníků.

Respondenty (N=600) jsme vystavili fotografiím čtyř typů lesního prostředí a zkoumali rozdíl

ve skóre pomocí standardizovaných metod STROOP testu a POMS-SF. Při navrhování

designu naší studie jsme se inspirovali provedenými výzkumy. Originální přístup spočíval v

rozlišení lesního prostředí na typy listnaté a jehličnaté, respektive přirozené a nepřirozené.

Ptali jsme se respondentů, jak se jim líbí venkovní prostředí, kterému byli předtím vystaveni.

Díky tomu jsme mohli při vyhodnocování výsledků zjistit, jestli souvisí efekt stimulu na náladu

a kognici s libostí.

Závěry diplomové práce naznačují, že všechny typy lesního prostředí mají efekt na náladu při

srovnání s městem jako kontrolním stimulem. Neprokázal se efekt stimulu na kognitivní

schopnosti, což mohlo být způsobené nedostatečným vyčerpáním respondentů. Pozorovali

jsme velké rozdíly mezi libostí jednotlivých typů prostředí, zejména město a jehličnatý

nepřirozený les se výrazně lišily od ostatních stimulů. Zjistili jsme slabou korelaci mezi účinky

na náladu a libostí. Nad rámec obvyklého vyhodnocení POMS jsme srovnali účinnost stimulů

na jednotlivé složky nálady. Ukázalo se, že například na tenzi mají vliv všechny typy lesů, ale

hněv neovlivňuje žádný z nich.

Věříme, že naše výsledky přispějí pro hlubší pochopení souvislostí, jak spolu člověk a příroda

interagují. Další výzkum doporučujeme zaměřit na laboratorní fyziologická měření a terénní

studie.

Klíčová slova

● biofilie

● přirozený les

● biodiverzita

● snížení stresu

● obnovení pozornosti
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Abstract

We are currently witnessing a growing trend of people moving to larger cities. People are less

in touch with nature than before and recent research shows that this is a problem. In this thesis,

we summarise the findings of studies that have been carried out and proved the positive effect

of the natural environment on human psychology and physiology. Our work focuses on the

effect of mood and cognitive enhancement due to exposure to a stimulus. The research was

conducted remotely through questionnaires. We exposed respondents (N=600) to

photographs of four types of forest environments and examined the difference in scores using

standardized methods of STROOP and POMS-SF tests. When formulating the design of our

study, we drew inspiration from already conducted research. The original feature of our

approach rested in distinguishing forest environments into deciduous and coniferous types, or

primary and secondary types. We asked respondents how they liked the outdoor environment

to which they had previously been exposed. This allowed us to determine whether the effect

of the stimulus on mood and cognition was related to liking when evaluating the results.

The findings of the thesis suggest that all types of forest environments have an effect on mood

when compared to the city as a control stimulus. There was no effect of stimulus on cognitive

ability, which could be due to the lack of exhaustion of the respondents. We observed large

differences between liking for each type of environment, with city and coniferous secondary

forest in particular differing significantly from the other stimuli. We found a weak correlation

between effects on mood and liking. Beyond the usual POMS evaluation, we compared the

effectiveness of the stimuli on each mood component. For example, all types of forests

appeared to affect the tension, but none of them did affect anger.

We believe that our results will contribute to a deeper understanding of the context of mutual

interaction between humans and nature. We recommend that further research focuses on

laboratory physiological measurements and field studies.
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O Sókratovi se vypráví, že se jednou zastavil na trhu před krámkem, kde bylo vystaveno

mnoho druhů zboží. Po chvíli vykřikl: “Na světě je tolik věcí, které nepotřebuji.”

(GAARDER, 2006, s. 111)
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ÚVOD

Vymezování člověka v rámci světa, to jest známé Přírody, provází lidstvo od nepaměti. První

tendence probíhaly nevědomě, bez patřičné sebereflexe. Mytologii a náboženský výklad světa

vystřídala věda. Shromažďování ověřitelných znalostí o okolním světě se stalo na dlouhou

dobu dominantní. Díky rychlému technologickému pokroku, který sloužil jako neustálé

potvrzování platnosti ústřední role vědy, se naše civilizace dostala do “zajetí”

antropocentrismu. Zatímco antropocentrismus předpokládá nadřazenou roli člověka v přírodě,

biocentrismus přistupuje ke světu holisticky a člověka uvádí do partnerského vztahu s

přírodou. Tvrzení o lidech jako pánech tvorstva dnes již nelze chápat čistě nekriticky,

mocensky. Křehkost přírodních ekosystémů, znalosti antropologie i vědomí vlastní omezenosti

(vnímání a poznání) nás příliš zavazují vůči světu a nutí k zamyšlení. Reflexe našeho vztahu

k přírodě je na místě. Antropocentrismus není udržitelný a jako takový musí být vystřídán

zodpovědnějším světonázorem s udržitelnou platností.

V naší práci se budeme zabývat vztahem člověka a světa na fyzické i mentální úrovni.

Pokusíme se s využitím prostředků vědy založené na důkazech, metodologie a statistiky

předložit svědectví o tom, jak přírodní prostředí formuje okamžitý psychologický a fyziologický

stav člověka. Velký prostor věnujeme historickému exkurzu, který shrnuje evoluční minulost

člověka. Zajímá nás především životní prostředí a životní styl našich předků. Na rozdíl od

mnoha vědeckých oborů, které zaměřují svou pozornost primárně na odlišnosti člověka, nás

bude provázet především hledání společných vlastností s živočišnými a dokonce rostlinnými

druhy. Žádný strom nevyroste bez kořenů. Stejně tak každý živý tvor “vyrůstá” ze své

(evoluční) minulosti. Jak věříme, tato široce pojatá ale postupně se zužující perspektiva nám

poslouží za kvalitní základ pro samotný aplikovaný výzkum – působení přirozeného lesního

prostředí na člověka.

Diplomová práce je členěna do dvou základních částí: teoretické a experimentální. V rámci

teoretické části provedeme čtenáře několika kapitolami, které mají za cíl shrnout současné

poznatky z dané problematiky a uvést je do souvislostí. Dnes už víme, že veškerý život na

planetě má jeden původ. Proto můžeme říci, že každý živý organismus je s lidmi jako druhem

nějak příbuzný. Od této základní premisy budeme pokračovat dále k přímým předkům našeho

druhu. Prozkoumáme detailněji paleoekologii člověka a teorie, které na životním prostředí

dávných homininů staví své závěry. V rámci literárního přehledu je jednoznačně nejdůležitější

kapitola o praktické či aplikované biofilii, tj. přehled výsledků dosavadního bádání založeného

na důkazech. Upozorňujeme na kritiku vlivné teorie o prostředí evoluční adaptovanosti člověka

a přinášíme možné východisko v podobě tzv. selekce ve prospěch variability a definujeme

obecnější podobu přirozeného životního prostředí člověka (green space). Poslední kapitola

teoretické části zohledňuje místní podmínky v České republice a zabývá se lesy, nejtypičtějším
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“green space” u nás. Popisujeme aktuální stav lesů a popisujeme škálu přirozenosti důležitou

pro experimentální část diplomové práce. Docházíme k závěru, že Národní přírodní rezervace

obsahují nejvyšší podíl přirozených lesů zejména tam, kde jsou ponechané samovolnému

vývoji.

V rámci experimentální části práce nejdříve popíšeme cíle a hypotézy našeho vlastního

výzkumu. Dále shrnujeme použité metody pro zjišťování efektu na pozornost (STROOP test)

a efektu na náladu (POMS). Náš výzkum byl provedený distančně formou online dotazníků.

Stimulem pro zjišťování efektu byly fotografie venkovního prostředí. Nakonec tedy popisujeme

způsob výběru fotografií, jejich uplatnění v rámci dotazníků a (statistické) zpracování

naměřených dat. Experimentální část práce uzavírá prezentace výsledků a diskuse.

TEORETICKÁ ČÁST

Živočišná podstata člověka

V první kapitole se budeme zabývat ukázkami homologie z živočišné říše. Ukážeme si, že

podobnost znaků dvou druhů nemusí být náhodným jevem, ale může odkazovat na genetickou

příbuznost. Homologie je forma znaku, kterou mají dva jedinci různých druhů společnou,

protože sdílí společného předka. Gregory Bateson si všímá jedné podstatné zákonitosti, totiž


[…]


zařazení mezi lesy přirozené a poté to samé provedli pro fotografie řazené do nepřirozených

lesů. Pro tyto dvě množiny fotografií jsme zjistili průměrné hodnocení libosti a srovnali je

pomocí t-testu. Vyšel nám rozdíl 1,14 bodů mezi libostí “přirozených” a “nepřirozených” lesů,
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což znamená, že P-hodnota je výrazně pod hladinou významnosti. Respondentům se líbily

významně více ty fotografie, na nichž vnímali lesy přirozené.

***

Vyhodnocením druhého dotazníku jsme chtěli především zjistit, zda mají různé typy lesů vliv

na náladu a pozornost. Měřili jsme standardizovanými metodami STROOP testu a POMS-SF.

K těmto složkám měřené účinnosti stimulu jsme přidali hodnocení libosti, přičemž každý

respondent byl vystaven vždy pouze jednomu náhodně vybranému typu stimulu (prostředí).

Složka hodnocené libosti společně s rozlišováním lesů na přirozené a nepřirozené, to můžeme

nazvat originálním přínosem naší studie.

Nepodařilo se prokázat efekt lesního prostředí (žádného typu) na pozornost respondentů.

Nezaznamenali jsme významný rozdíl pro skóre STROOP testu před a po vystavení

participantů stimulu. Důvodem může být nedostatečná únava (kognitivní vyčerpání) před

vystavením stimulu, proto doporučujeme pro další podobné studie zavedení úkolu, který bude

mít za cíl dostatečně unavit pozornost participantů. Podařilo se nám prokázat střední sílu

efektu při působení lesního prostředí na náladu. Všechny typy lesů měly vliv na celkové skóre

POMStmd, pokud jsme je srovnali se skóre stimulu města. Párový t-test ukázal signifikantní

rozdíl mezi POMStmd hodnotami před a po vystavení stimulu, ale velikost efektu byla malá.

Stejně jako ve výsledcích prvního dotazníku, i zde na mnohem větším vzorku (N=600) jsme

ověřili velké rozdíly mezi lesními typy při dotazování na libost. Městské prostředí se

respondentům líbilo zdaleka nejméně, následováno nepřirozenými jehličnatými lesy, tedy

typem lesního prostředí, které je nejvíce zastoupeno na území ČR. Přirozené lesy, zvláště

listnaté, se našim respondentům líbily nejvíce. ANOVA a následný Tukey test nám ukázal silně

signifikantní rozdíly, jak jsme mohlo pozorovat při vizuální exploraci krabicovým grafem. Po

zjištění efektu nálady, pozornosti a hodnocení libosti jsme provedli dva korelační testy.

Srovnání hodnocení libosti (všechny typy stimulů) s efektem STROOP testu nepotvrdilo

korelaci. Porovnání libosti s celkovým efektem POMS přineslo zjištění korelace, přestože

relativně slabé. Nad rámec původního záměru jsme provedli detailnější rozbor POMS, která v

sobě zahrnuje 6 faktorů nálady. Zajímavým zjištěním bylo, že účinnost čtyřech typů lesního

prostředí na náladu značně lišila podle toho, jaký z faktorů nálady jsme právě analyzovali. Na

tenzi měli vliv všechny typy lesů, ale hněv neovlivňoval žádný z nich.

Přestože se nám některé efekty po vystavení stimulu nepodařilo prokázat, našli jsme mnoho

souvislostí mezi účinností lesního prostředí na náladu. Hodnocení libosti přirozených a

nepřirozených lesů je minimálně v našich podmínkách nové a mohlo by pomoct při

rozhodování, jakým způsobem dál hospodařit s lesy.
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Limitace studie

Naše studie byla provedena pouze distanční formou. Bylo by zajímavé prozkoumat efekt

reálných stimulů při terénní studii. Venkovní prostředí poskytuje ničím nenahraditelný zážitek

pěti smyslů. Fotografie jako druh stimulu chápeme jako náhražku za reálné prostředí, proto

výsledky z našeho výzkumu nemohou být bezvýhradně a nekriticky aplikovány na reálné lesní

prostředí. Výsledky poskytují jistá vodítka, kam se může ubírat další výzkum.

ZÁVĚR

Podařilo se nám shromáždit a vyhodnotit data, prostřednictvím nichž jsme ověřili působení

lesního prostředí na psychické aspekty člověka. V rámci teoretické části se nám podařilo

shrnout významné množství poznatků z minulých výzkumů, které jsou pro českého čtenáře

nové, a o to více by mohly být přínosem. Naším přáním je vyvolat diskusi o stavu lesů v ČR a

možnostech, které máme při jejich správě. Nejen pod tíhou klimatické změny je nutné stále

revidovat způsob hospodaření s lesy. Ukázalo se, že přírodní prostředí má významný pozitivní

vliv na psychologii i fyziologii člověka. Může nám pomáhat při boji s každodenním stresem i

při vážnějších poruchách a úzkostech. Vystavení přímého vlivu biologicky různorodého

prostředí má přímý pozitivní dopad na lidské zdraví. Doufáme, že zde uvedené přínosy budou

brzy zohledněny a aplikovány.

“Jsme jako trpaslíci na ramenou obrů. Náš pohled může obsáhnout více a vidí dále než jejich.

Ovšem ne proto, že by náš zrak byl pronikavější nebo naše výška větší, nýbrž proto, že nás

nese a vyzvedává mohutná postava obrů.” (KARFÍKOVÁ, 2000)
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PŘÍLOHY

1. Fotografie venkovního prostředí použité jako stimul pro první a druhý dotazník jsou

uložené na trvalém úložišti Figshare pod DOI: 10.6084/m9.figshare.17711372.

2. Prezentace obsahu prvního dotazníku je uložena na trvalém úložišti pod DOI:

10.6084/m9.figshare.17303924.

3. Prezentace obsahu druhého dotazníku je uložena na trvalém úložišti pod DOI:

10.6084/m9.figshare.17303930.
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