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Těžištěm práce je experimentální studie, kterou zasazuje do kontextu předchozí
teoretická část.

Cíle práce:
Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda krátké vystavení fotografiím lesa ovlivňuje
kognitivní výkon a náladu respondentů, a zda je případný efekt odlišný pro různé
typy lesního prostředí. Dalším důležitým cílem bylo prozkoumat souvislost mezi
estetickým vnímáním zobrazených stimulů a jejich případným efektem na náladu a
kognitivní výkon. Práce dále zjišťuje, zda respondenti dokážou správně odlišit
přirozený a nepřirozený les, a zda se liší jejich estetické vnímání jednotlivých typů
lesa.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na teoretickou část (polovina rozsahu práce) a praktickou část
popisující metodiku, design, analýzu a diskusi provedených studií.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce:

Posuzovaná práce nenaplnila očekávání, přestože průběžná komunikace se
studentem a získané předběžné výsledky (prezentované a kladně přijaté například
na mezinárodní konferenci 2nd World Conference on Forests for Public Health)
dávaly předpoklad ke kvalitní diplomové práci.
Bohužel, student se z osobních důvodů rozhodl za každou cenu obhajovat v zimním
termínu namísto mnou doporučeného jarního, což vedlo k obrovské časové tísni, ve
které práci sepisoval. Výsledkem je práce obsahující chyby a nedostatky, které
mohly být snadno odstraněny, pokud by student měl k dispozici pár týdnů času
navíc. Jako školiteli mi nezbyla jiná možnost než se snažit upozornit na největší
problémy. Nemohl jsem ani přečíst a okomentovat část výsledků, diskusi a závěr,
protože ty student sepisoval hodiny před závazným termínem odevzdání. Zároveň
některé z mých komentářů a připomínek student do práce nestihl zapracovat.

Formální úroveň práce:
Po jazykové a stylistické stránce je práce bez větších obtíží, ale obsahuje místy
gramatické chyby, protože student neměl čas na korektury. Citace v textu jsou
v naprosté většině případů v pořádku a jednotným stylem. V seznamu literatury jsou
však seřazeny ne podle abecedy, ale podle pořadí v textu. Zároveň však v textu své
číslo nemají. Je proto obtížné se v seznamu zorientovat. Také se místy objevují
přímé anglické citace vět z původních zdrojů bez překladu do češtiny.
Práce taktéž postrádá číslování kapitol a podkapitol.
Obrázky a grafy by zasloužily graficky sjednotit. Místy u nich chybí popis všech
proměnných a smysluplnější členění a měřítko (například histogram rozložení věku).
V sekci výsledky je zase uvedeno množství tabulek za sebou bez jakéhokoliv odkazu
v hlavním textu.

Teoretická část:
obsahuje všechny informace, které jsou potřeba pro pochopení cílů a metod
experimentální části. Naopak je zbytečně rozvleklá o obecná a zasloužila by editaci,
aby se čtenář mohl soustředit na partie klíčové pro téma práce.
Co se týče relevance a počtu použitých zdrojů, je práce v pořádku. V důležitých
částech (výzkumy působení lesa na člověka, teorie objasňující původ lidské
náklonnosti k lesům a zeleni) pracuje s recentní zahraniční literaturou. V obecném
úvodu se však upíná spíš na sekundární české zdroje, například v části
paleoekologie člověka student na pěti stranách textu dokola parafrázuje jednu a tu
samou publikaci.

Praktická část:
Metodika studií a výběr stimulů jsou popsány dobře, hypotézy jsou jasně
formulovány. Použité dotazníky a fotostimuly jsou dostupné na trvalém úložišti.
Statistická analýza dat je v pořádku, nicméně je prezentována především nakupením
mnoha tabulek za sebou bez jakékoliv návaznosti na hlavní text a pro čtenáře, který
s daty není dobře obeznámen, bude pravděpodobně působit dost nejasně. Hlavním
úskalím práce je však zcela nedostatečná diskuse (v rozsahu jedné a půl strany
z celkových 118), která pouze stručně shrnuje výsledky, aniž by se snažila o jejich
řádnou interpretaci, zhodnocení jejich významu a zařazení do kontextu dalších
výzkumů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce svoje vytyčené cíle bezesporu splnila a přinesla nové a zajímavé výsledky,
které jsou přínosné i v mezinárodním meřítku. Na základě dat z této práce by měla
být sepsána standartní publikace do impaktovaného zahraničního časopisu.
Bohužel, značné studentovo úsilí a originální původní výsledky v práci zanikají pod
nánosem na jedné straně špatně editované teoretické části, a na straně druhé
zmatečné nebo nedostatečné prezentace a diskuse výsledků. Jsem však
přesvědčen, že na vině není neschopnost studenta, ale spěch, ve kterém práci
sepisoval. Doufám, že se mu během obhajoby podaří jasně a srozumitelně ukázat,
v čem spočívá přínos této práce. Po pečlivé úvaze navrhuji práci k obhajobě, avšak
hodnotím ji nejhorší možnou známkou.

Návrh hodnocení školitele:

dobře

Podpis školitele: